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POROVNÁNÍ NÁKLADŮ ŽIVOTNÍHO CYKLU RODINNÉHO

DOMU V RŮZNÝCH ÚROVNÍCH STÁTNÍCH DOTACÍ

COMPARISON OF LIFE CYCLE COST OF A FAMILY HOUSE

IN VARIOUS LEVELS OF GOVERNMENT SUBSIDIES

Anotace

Tématem diplomové práce je porovnání a ekonomické posouzení nákladů životního
cyklu rodinného domu v základní variantě a dvou variantách pro získání dotací v programu
Zelená úsporám. V teoretické části jsou objasněny jednotlivé pojmy podstatné pro
diplomovou práci. V praktické části jsou vytvořeny rozpočty a nadále počítány jednotlivé
náklady fází životního cyklu stavby. Následuje porovnání a vyhodnocení nákladů životního
cyklu stavby. Cílem práce je vyhodnocení investice do jednotlivých variant rodinného domu.

Klíčová slova

Dotace – Zelená úsporám, Energeticky úsporné domy, Životní cyklus stavby,
Náklady životního cyklu stavby, ÚRS CZ a.s., KROS 4, Citlivostní analýza

Annotation

The topic of the diploma thesis is a comparison and economic assessment of the life
cycle costs of a family house in the basic variant and two variants for obtaining subsidies in
the Green Savings program. In the theoretical part are explained the different concepts
relevant to the thesis. In the practical part, budgets are created and individual costs of the
phases of the construction life cycle are calculated. A comparison and evaluation of the life
cycle costs of the building is following. The aim is to evaluate investments in individual
variants of the house.
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je porovnání nákladů životních cyklů variant rodinného
domu, které byly navrženy energetickým specialistou pro získání dotací v různých oblastech
(oblasti B0 a B1). Účelem tohoto porovnání je zjištění, zda je případná investice do
úspornější varianty, resp. vyšší oblasti státní dotace, výhodná z hlediska pozdějších úspor
v průběhu životního cyklu stavby. Úspory by se měly projevit zejména v provozní fázi
stavby.

Teoretická část diplomové práce přibližuje problematiku energeticky úsporných
domů – varianty objektu řešeného v praktické části této práce jsou rovněž nízkoenergetické.
Představuje veškeré stupně úsporných domů od základních, státem požadovaných, budov
s téměř nulovou spotřebou energie až po aktivní domy.

Další kapitola této práce objasňuje problematiku státních dotací pro rodinné domy,
tzv. dotace Zelená úsporám. Jsou zde poskytnuty informace o různých dotacích dostupných
v České republice jak pro výstavbu nových domů, tak pro rekonstrukci nebo pro koupi
nových zařízení, které napomáhají k efektivnějšímu využívání zdrojů.

Další, a zároveň poslední, dvě kapitoly teoretické části diplomové práce objasňují
problematiku životního cyklu stavby, jeho cyklů od předinvestiční fáze po likvidaci objektu
a nákladů s tím spojených. Je zde podrobně popsán postup a způsob určení veškerých
nákladů životního cyklu.

Praktická část této práce pak představuje již konkrétní objekt a varianty jeho
projektové dokumentace pro získání státních dotací v oblasti B pro výstavbu pasivních
rodinných domů. Jsou zde za pomoci programu KROS 4 určeny pořizovací ceny všech
variant rodinného domu. Následně jsou určeny náklady z provozní fáze stavby, tj. náklady
na provoz a náklady na obnovu a údržbu. Životní cyklus rodinného domu je hodnocen
v průběhu třiceti let, tudíž není zahrnuta konečná likvidace stavby, pouze náklady na
ekologickou likvidaci jednotlivých prvků, které v průběhu ztrácí svou životnost.

V závěru diplomové práce následuje vyhodnocení a porovnání získaných nákladů
životního cyklu a vyslovení doporučení či zavržení investice z ekonomického hlediska
s přihlédnutím k získání vyšší státní dotace a tím i úspornější varianty rodinného domu.

Práce je zakončena citlivostní analýzou, která poukazuje na změnu finančních
podmínek elektřiny, za kterých by bylo výhodnější zvážit investici do jiné varianty
rodinného domu.
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2. Energeticky úsporné domy

Energeticky úsporné domy jsou domy vystavené z materiálů, které zabraňují únikům
tepla obálkou budovy, popř. si energie samy vyrábí za pomoci energeticky obnovitelných
zdrojů – využívají solární systémy, fotovoltaické systémy atp. Takto postavené domy mohou
mít vyšší náklady na pořízení stavby, nicméně investice by se měla během let využívání
stavby několikrát vrátit v podobě úspor na médiích – vytápění, elektřina, voda atd. Pro nové
domy, stavěné jako energeticky úsporné, i pro stávající nemovitosti procházející
modernizací či úpravami, vedoucími k úsporám energií, stát poskytuje dotace jak na stavební
úpravy, tak i na nová zařízení (viz kapitola 3).

Nízkonákladové domy by měly zkvalitnit život nejen vlastníkovi nemovitosti, ale
také by měly mít pozitivní vliv na životní prostředí. Proto byly v minulých letech učiněny
postupné kroky vedoucí k standardizaci výstavby energeticky úsporných domů. První
požadavek na výstavbu byl stanoven k 1. 1. 2016 pro veřejné budovy o ploše větší než 1 500
m2 – tyto budovy musely být vystaveny jako budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Od
1. ledna 2020 požadavek na výstavbu budov s téměř nulovou spotřebou energie platí pro
všechny nově stavěné domy.

„Základním dokumentem pro budovy s téměř nulovou spotřebou je směrnice
Evropského parlamentu a rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov. Na národní
úrovni České republiky byla transpozice některých požadavků evropské směrnice, týkajících
se kontroly a hodnocení energetické náročnosti budov, provedena prostřednictvím novely
zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a technicky
tyto požadavky upřesňuje prováděcí vyhláška č. 78/2013 Sb., ve znění vyhlášky č. 230/2015
Sb. V roce 2018 byla směrnice 2010/31/EU novelizována směrnicí 2018/844/EU.“ 1 Zákon
č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, byl 11. prosince 2019 upraven zákonem č. 3/2020
Sb.

K vyhodnocení energetické náročnosti budov se využívá průkaz energetické
náročnosti budov (PENB). Dle tohoto průkazu jsou budovy rozděleny do příslušných
energetických tříd, dle potřeby energie využívané k provozu budovy – spotřeba energie na
vytápění, osvětlení atp. PENB rozřazuje nemovitosti do tříd A–G, kde A označuje
mimořádně úsporné budovy a G mimořádně nehospodárné budovy. Tento průkaz může být
vyhotoven pouze energetickým specialistou, který je k tomu oprávněn Ministerstvem
průmyslu a obchodu. PENB musí být zpracován při prodeji nebo pronájmu nemovitosti či
jejích jednotlivých částí a je platný maximálně 10 let od vyhotovení.

1 Budovy s téměř nulovou spotřebou energie [online]. [cit. 24.05.2020]. Dostupné z: https://www.stavba.tzb-
info.cz/budovy-s-temer-nulovou-spotrebou-energie
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Zdroj: Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. [cit. 06.06.2020]. Dostupné z:
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-78/zneni-20130401#p11_p11-12

2.1 Budovy s téměř nulovou spotřebou energie

Budovy s téměř nulovou spotřebou energie, nebo také NZEB (Nearly zero-energy
buildings), je nejnižší úroveň energeticky úsporných domů, které je současně možné stavět
dle platných zákonů a norem.

Minimální požadované vlastnosti domu s téměř nulovou spotřebou energie upravuje
vyhláška č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov, nově od 1. září 2020 nahrazena
vyhláškou č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov. Tato vyhláška upravuje dva

2 Pozn.: Vyhláška č. 148/2007 Sb. byla zrušena a nahrazena Vyhláškou č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti
budov.

Obrázek 1 - Průkaz energetické náročnosti budov a rozdělení dle nových vyhlášek
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základní parametry, které musí být dodrženy, aby mohla být nemovitost označena jako
budova s téměř nulovou spotřebou energie.

První ze dvou parametrů, který je nutný dodržet, je dostatečná hodnota součinitele
prostupu tepla. Tato hodnota je určena následovně:

„Pro budovu s téměř nulovou spotřebou energie je nutné splnit hodnotu fR = 0,7.

[…]

2,80 2550048,15 2097922,53 1842118,60 10249402,99 10309166,36 10276615,79
2,90 2641121,30 2172848,34 1907908,55 10340476,14 10384092,16 10342405,74
3,00 2732194,45 2247774,14 1973698,50 10431549,29 10459017,97 10408195,69
3,10 2823267,60 2322699,95 2039488,45 10522622,44 10533943,77 10473985,64
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3,20 2914340,75 2397625,75 2105278,40 10613695,59 10608869,58 10539775,59
Tabulka 23- Výpočet násobku ceny energie
Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky vyplývá, že nejdříve při trojnásobné ceně (v tabulce 23 zvýrazněno)
energie bude výhodnější jiná než základní varianta rodinného domu z pohledu nákladů
životního cyklu. V tomto případě bude dokonce nejdříve výhodnější varianta pro získání
dotací z oblasti B1 a až při násobku 3,2 ceny energie by bylo vhodné zvolit také variantu pro
získání dotací z oblasti B0 – nicméně stále zůstává výhodnější varianta z oblasti B1.

Tato hodnota byla dále ověřena přímo na výpočtu ceny elektřiny pro jednotlivé roky
dle výpočtu v předchozích kapitolách.

Náklady životního cyklu po 30 roce životnosti stavby s trojnásobnou cenou elektřiny
Základní varianta Varianta B0 Varianta B1

Náklady na elektřinu 2 367 559,08 Kč 1 947 788,93 Kč 1 710 291,08 Kč
Náklady životního cyklu bez
elektřiny

7 699 354,84 Kč 8 211 243,82 Kč 8 434 497,20 Kč

Celkem 10 066 913,92 Kč 10 159 032,75 Kč 10 144 788,28 Kč
Tabulka 24 - Náklady životního cyklu po 30 roce životnosti stavby s trojnásobnou cenou elektřiny
Zdroj: Vlastní zpracování

Původní náklady na elektřinu byly počítány s meziročním nárůstem ceny 3 %.
V tabulce č. 24 bylo počítáno se zjištěným násobkem tří – tedy 9 % meziroční nárůst ceny
za elektřinu. Diskontní sazba zůstává stejná, tj. 4 %.

Výpočty se zohledněním 9 % meziročního nárůstu ceny elektřiny potvrdily zjištěný
trojnásobek a stanovily přesnou hodnotu životního cyklu pro toto procento. Dále potvrdily,
že z ekonomického hlediska by bylo přínosnější investovat do varianty pro získání dotací
v oblasti B1 spíš než B0.
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9. Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnání nákladů životního cyklu rodinného domu
v různých úrovních státních dotací a následné rozhodnutí o případné investici.

Úvodní teoretická část byla rozdělena na čtyři kapitoly, které shrnují problematiku
dále řešenou v této práci. Nejprve byla rozvinuta problematika energeticky úsporných domů,
na které je od ledna roku 2020 kladen nárok státem. Následovala kapitola o státních dotacích
– Zelená úsporám – a informacích o jejich čerpání. V posledních dvou kapitolách teoretické
části už je nastíněna problematika životního cyklu staveb a nákladů, které k tomuto patří.

Praktická část této diplomové práce je uvedena seznámením s projektem rodinného
domu, kterého se celé hodnocení týká. Začátkem praktické části jsou podrobně rozebrány
jednotlivé varianty rodinného domu a následně jsou již počítány a porovnávány jednotlivé
náklady životního cyklu – investiční náklady a následně jednotlivé náklady provozní fáze
stavby včetně nákladů na obnovu a údržbu.

V poslední kapitole praktické části jsou vyhodnoceny nejprve jednotlivé náklady
životního cyklu a následně životního cyklu rodinného domu jako celku. Z tohoto porovnání
vychází, že z ekonomického hlediska není vhodné investovat do jiné nežli základní varianty
rodinného domu, proto je následně provedena citlivostní analýza nákladů na elektřinu.

Z citlivostní analýzy vychází, že meziroční nárůst nákladů na elektřinu by musel
stoupnout z hodnoty 3 % na 9 %. Devíti procentní meziroční nárůst ceny elektřiny se jeví
poněkud nereálně, a tak z ekonomického hlediska je investice do dražších variant pro získání
dotací v oblastech B0 a B1 zamítnuta.

Na konci hodnocení životného cyklu domu je také shrnut jeden z důvodů, proč je
investice do tohoto rodinného domu nevýhodná. Dům má poněkud složitý půdorys i plochu
fasády, a tak zde mohou vznikat tepelné mosty, které brání dostatečné úspoře nákladů na
elektřinu. Vhledem k následné citlivostní analýze však není jisté, že by takto velký rozdíl
mohl srovnat návrh méně složitého tvaru domu (krychle, resp. kvádr).

Zároveň základní varianta rodinného domu vychází finančně levněji v porovnání
s ostatními variantami pro získání dotací v oblastech B0 a B1 natolik, že by bylo vhodné
zvážit využití solárních panelů i zde. Tímto by se dosáhlo větší úspory energie, tím i snížení
nákladů životního cyklu. Rovněž je možné na fotovoltaiku čerpat dotace v programu Zelená
úsporám v oblasti C a tím snížit investiční náklady na toto „vylepšení“. Z oblasti C však
nelze čerpat zároveň s čerpáním z oblasti B, proto toto nelze využít u dalších variant.

Vyšší investice do energeticky sporných domů však nepřináší pouze úsporu nákladů
na energie, ale také vyšší úroveň životní pohody. Lepší zateplení, využívání rekuperace atp.
přináší také menší teplotní výkyvy v domě, tzn. v zimě teplo, ale i v létě příjemná pocitová
teplota. Lepší životní úroveň však nelze finančně vyčíslit, a tak je takové rozhodnutí na
uvážení každého jednotlivce.
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