**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Porovnání nákladů životního cyklu rodinného domu v různých úrovních státních dotací</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Zuzana Dykastová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Veleba
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> SEVEN, The Energy Efficiency Center

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené zadání pro zpracování diplomové práce lze hodnotit jako náročnější, a to zejména z důvodu komplexnosti řešené problematiky.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje všechny stanovené body zadání. V úvodních kapitolách práce jsou stručně definovány základní pojmy, které jsou nezbytné pro porozumění řešené problematiky v praktické části práce. Náklady životního cyklu rodinného domu jsou počítány v běžném členění a obsahují všechny významné položky. Stanovení nákladů životního cyklu na základě variant projektové dokumentace pro různé úrovně státních dotací stejně jako ekonomické vyhodnocení jednotlivých variant bylo provedeno odpovídajícím způsobem.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup pro řešení zadání byl správný a zcela odpovídá běžným metodám užívaných v praxi při řešení podobných zadání.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň diplomové práce je celkově velmi dobrá. Autorka při řešení jednotlivých bodů zadání prokázala a dobře využila znalosti získané studiem a informace z uvedených zdrojů. Pro řešení zadání byly využity podklady získané od energetického specialisty.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zápisy obsažené v práci jsou použity vhodně. Diplomová práce však obsahuje řadu gramatických chyb a překlepů. V práci se vyskytuje několik těžko srozumitelných a neobratných formulací a v kap. 2.4 i navzájem si odporující tvrzení „...je třeba při jeho výstavbě (pozn. myšleno nulového domu) navíc počítat také s velkým využitím moderních technologií – zejména bez fotovoltaických solárních panelů a bez akumulční nádrže.“ Nevhodné jsou roztržené tabulky na konci stránek bez navazujících názvů sloupců. Použité trojrozměrné sloupcové grafy by mohly být doplněny číselnými hodnotami pro lepší přehlednost. Vizualní grafická úprava tabulek a použitých grafů by mohla být jednodušší. Všechny tyto nedostatky výrazně sráží celkový dojem z jinak velmi dobré práce.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Doporučená literatura byla při řešení práce využita a literární zdroje jsou citovány v poznámce pod čarou. Množství použitých zejména pak internetových zdrojů je dostatečně široké. Jednotlivé zdroje by mohly být v seznamu zdrojů číslovány a lépe provázány s textem, aby bylo zřejmé, pro jakou část práce byly využity.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Popisy a komentáře k jednotlivým tabulkám a grafům by mohly být obsáhlejší a stejně tak některé podkapitoly jsou až příliš stručné a mohly by být více rozvinuté. Například v kap. 6.2 zcela chybí popis materiálového řešení vodorovných stropních konstrukcí.

Práce je velmi dobře strukturovaná s logickou návazností jednotlivých kapitol. Vyhodnocení výsledků praktické části je provedeno správně. Závěry práce jsou formulovány srozumitelně a zcela odpovídají dosaženým výsledkům a zjištění.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Zvolené téma diplomové práce patří k náročnějším. Stanovené zadání, vyžadující komplexní přístup k řešení a dobrou orientaci v problematice, bylo splněno velmi dobře. Autorka prokázala znalosti a dovednosti, které využila pro dosažení odpovídajících výsledků, které dokázala jasně a srozumitelně formulovat.

Celkový dojem z diplomové práce kazí jen řada zcela zbytečných drobných nedostatků, které mají vliv na konečné hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaký vliv mají současné požadavky na energetickou náročnost nových budov na investiční a provozní náklady?

Co by podle Vás pomohlo více motivovat stavebníky k výstavbě energeticky úspornějších budov?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.1.2021

Podpis: